
ROMÂNIA                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                                                                  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, 

a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul  

de investiții „Modernizarea si reabilitarea drumului județean DJ 211D tronson 

Cuza Voda-Stefan Voda-DN21, județul Calarasi”, aprobat pentru finanțare  

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”,  

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 

 de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

             Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 26.10.2022, 

          Având în vedere: 

          - raportul comun al Directiei Tehnice si Direcţiei Dezvoltare Regională şi 

Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 16473 din 24.10.2022; 

          - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-

Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea 

Lucrărilor Publice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor 

Istorice şi de Arhitectură; 

                - adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administrației Nr. 

84013/18.07.2022 înregistrata la sediul Consiliului Județean Calarasi sub numărul 

11253/20.07.2022, prin care se comunica aprobarea pentru finanțare a obiectivului de 

investiții „Modernizarea si reabilitarea drumului județean DJ 211D tronson Cuza 

Voda-Stefan Voda-DN21, județul Calarasi” prin Programul National de Investiții 

„Anghel Saligny”;  

         - caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului 

de investitii, prezentati conform Anexei 2.2.c din Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 

categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 95/2021 aprobate prin OMDLPA nr. 1333/2021; 

         - devizul general al obiectivului de investiţii, intocmit in conformitate cu 

prevederile Anexei 2.1 din Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 aprobate prin Ordinul MDLPA nr. 1333/2021; 

            - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 183/2022; 

                - prevederile Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 

categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 



obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

            - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. 

(3) lit. d), f), alin. (5) lit. l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. 1. – Se aprobă documentatia tehnico-economica - documentația de 

avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investitii „Modernizarea si 

reabilitarea drumului județean DJ 211D tronson Cuza Voda-Stefan Voda-DN21, 

județul Calarasi”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației, întocmită de RALEX PROIECT CONSTRUCT S.R.L, înregistrată la 

Consiliului Judetean Calarasi cu nr. 13362/29.08.2022. 

    Art. 2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții „Modernizarea si reabilitarea drumului județean DJ 211D tronson Cuza 

Voda-Stefan Voda-DN21, județul Calarasi”, conform Anexei nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 

   Art. 3. – Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții 

„Modernizarea si reabilitarea drumului județean DJ 211D tronson Cuza Voda-

Stefan Voda-DN21, județul Calarasi”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

         Art. 4. (1) – Se aprobă finanțarea de la bugetul propriu al Judeţului 

Călăraşi, a sumei de 1.143.495,99 lei cu TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

          (2) - Anexele nr. 1 si 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art. 5. – Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare 

Regională şi Relaţii Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

          Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu 

și Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                       Aurel PARASCHIV 

 

 
 

Nr. 201 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  26.10.2022 
Întocmit, redactat: 

Consilier, Dan DECU  



Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. 201 din 26.10.2022

Faza (nota conceptuala/SF/DALI/PT)

Beneficiar (UAT)

Amplasament

Valoarea totala a investitiei (lei, inclusiv TVA) 36469594,96

din care C+M (lei, inclusiv TVA) 31268566,09

Curs BNR lei/euro din data

Valoarea finantata de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei 

(cheltuieli eligibile lei, inclusiv TVA) 35326098,97

Valoare finantata de UAT JUDETUL CALARASI (lei, inclusiv TVA) 1143495,99

Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii de la art.4 alin. (1) lit.c) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de 

investitii "Anghel Saligny"

U.M. Cantitate Valoare (lei, inclusiv TVA)

Lungime drum - terasamente m 13597 1.049.465,50 881903,78

Lungime drum - strat fundatie m 13597 6.343.776,81 5330904,885

Lungime drum - strat de baza m 13597 7.387.177,49 6207712,174

Lungime drum - imbracaminte rutiera m 13597 13.528.130,65 11368177,02

Latime parte carosabila m 6,50 -

Santuri/Rigole betonate m 2000 230.979,00 194100

Drumuri laterale buc 44 367.708,80 308998,9875

Podete pentru asigurarea scurgerii apelor buc 32 473.620,00 398000

Rigole carosabile m 150 178.500,00 150000

Accese la proprietati buc 50 324.275,00 272500

Puturi absorbante buc 4 39.032,00 32800

Amenajare trecere la nivel cu calea ferata buc 1 535.500,00

Marcaje rutiere km echiv 29,5 177.637,25 149275

Parapet metalic semigreu tip H1 m 228 96.318,60 80940

Borne kilometrice buc 13 24.752,00 20800

Borne hectometrice buc 123 123.403,00 103700

Indicatoare rutiere buc 130 70.924,00 59600

Euro fara 

TVA
Lei cu TVA

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si 

administratiei nr. 1321(euro, fara TVA)
560.000,00 3.255.563,92

Valoarea totală a investiţiei cu standard de cost, raportată la km drum (euro, fără TVA)
422.520,02 2.064.137,04

Presedinte, 

Consiliul Judetean Calarasi

ec. Iliuta Vasile

Consilier, Dan DECU

 

Verificare incadrare in standard de cost

31.268.566,09

4,8853/22.08.2022

35.326.098,97

1.143.495,99

Caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitii

Drumurile publice clasificate si incadrate in conformitate cu prevederile legale in vigoare ca drumuri judetene, drumuri de interes local, respectiv 

drumuri comunale si/sau drumuri publice din interiorul localitatilor, precum si variante ocolitoare ale localitatilor

Denumirea obiectivului de investitii:"MODERNIZAREA SI REABILITAREA DRUMULUI JUDETEAN DJ 211D TRONSON CUZA VODA - STEFAN VODA - DN21, 

JUDETUL CALARASI"

DALI

U.A.T. JUDETUL CALARASI

JUDETUL CALARASI

36.469.594,96



Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 276.000,00 52.440,00 328.440,00 buget local nu nu

1.2 Amenajarea terenului 6.600,00 1.254,00 7.854,00 buget de stat da da

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00 buget local

da da

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 1     282.600,00 53.694,00 336.294,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 37.411,00 7.108,09 44.519,09 buget local da nu

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
70.145,00 13.327,55 83.472,55 buget local

da nu

3.3 Expertizare tehnică 16.244,00 3.086,36 19.330,36 buget local da nu

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00 buget local

da nu

3.5 Proiectare 734.462,00 139.547,78 874.009,78

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
115.625,00 21.968,75 137.593,75 buget local

da nu

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
78.552,00 14.924,88 93.476,88 buget de stat

da nu

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
15.465,00 2.938,35 18.403,35 buget de stat

da nu

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 524.820,00 99.715,80 624.535,80 buget de stat da nu

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 38.950,00 7.400,50 46.350,50 buget local da nu

3.7 Consultanţă 131.456,00 24.976,64 156.432,64 buget local da nu

Asistenţă tehnică 255.895,00 48.620,05 304.515,05 buget local da nu

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 120.895,00 22.970,05 143.865,05

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 85.000,00 16.150,00 101.150,00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse 

în programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de 

către Inspectoratul de Stat în Construcţii

35.895,00 6.820,05 42.715,05

3.8.2. Dirigenţie de şantier 135.000,00 25.650,00 160.650,00

TOTAL CAPITOL 3     1.284.563,00 244.066,97 1.528.629,97

4.1 Construcţii şi instalaţii 26.009.411,84 4.941.788,25 30.951.200,09

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 23.788.697,86 4.519.852,59 28.308.550,45 buget de stat da da

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 2.220.713,99 421.935,66 2.642.649,65 buget de stat nu da

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

TOTAL CAPITOL 4      26.009.411,84 4.941.788,25 30.951.200,09

5.1 Organizare de şantier 260.094,12 49.417,88 309.512,00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
260.094,12 49.417,88 309.512,00 buget de stat

da da

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 301.659,57 2.412,05 304.071,62

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 buget local

da nu

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
131.347,53 131.347,53 buget de stat

da nu

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

26.269,51 26.269,51 buget de stat

da nu

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 131.347,53 131.347,53 buget de stat da nu

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
12.695,00 2.412,05 15.107,05 buget local

da nu

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţii

 "MODERNIZAREA SI REABILITAREA DRUMULUI JUDETEAN DJ 211D TRONSON CUZA VODA - STEFAN VODA - DN21, 

JUDETUL CALARASI"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Defalcarea pe 

surse de finanțare

Defalcarea pe 

standard de cost
C+M

                         Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 201 din 26.10.2022

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.8

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5

Alte cheltuieli



5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 2.548.027,13 484.125,15 3.032.152,28 buget de stat da nu

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 6.500,00 1.235,00 7.735,00 buget local da nu

TOTAL CAPITOL 5      3.116.280,81 537.190,08 3.653.470,89

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget local da da

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 30.692.855,66 5.776.739,30 36.469.594,96

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 26.276.105,96 4.992.460,13 31.268.566,09

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 36.469.594,96

buget de stat 35.326.098,97

buget local 1.143.495,99

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 23.788.697,86 2.220.713,99

Valoare investitie 28.072.263,76 2.620.591,90

Cost unitar aferent investiției 2.064.137,04 192.690,58

Cost unitar aferent investiției (EURO) 422.520,02 39.442,94

Data 22.08.2022

Curs Euro 4,8853

Valoare de referință standard de cost (km) 13,6

PRESEDINTE,

ec. Vasile ILIUTA

Consilier, Dan DECU

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste



255895 48620,05 304515,05

120895

120895

85000

35895

135000

cu std= 23.788.697,86 25916712,71

fara std= 2.220.713,99 2672180,75

35326098,97

0,00

0,002821785



36.165.079,91

36469594,96 0,00

353546,03


